
97360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2025, n. 1755
Interventi per il sostegno della relazione genitoriale tra detenuti e figli minori - Trasferimento risorse in 
favore del Garante regionale dei diritti delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 
Istituzione nuovo capitolo di spesa e Variazione compensativa per complessivi € 50.000,00 ex art 51 c.2 
D.lgs 118/2011 al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale attiva concernente l’argomento in oggetto e la
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di promuovere azione sinergica tra Dipartimento Welfare - Sezione inclusione Sociale Attiva e Ufficio del 
Garante regionale dei diritti delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, tesa al 
finanziamento di progettualità promosse dagli enti del terzo settore e finalizzate al miglioramento della 
relazione genitoriale tra genitori detenuti e figli minori, in coerenza con quanto previsto dall’art 16 della 
l.r 26/2020, anche attraverso una adeguata allocazione/integrazione delle risorse finanziarie disponibili;

2.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.
ii., al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43 del 31-
12-2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20-01-2025, per complessivi € 50.000,00, previa 
istituzione di nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
documento istruttorio;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 



                                                                                                                                97361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare il dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva a tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente deliberato e tesi ad attuare il trasferimento delle risorse per complessivi € 50.000,00 in favore 
dell’Ufficio del Garante regionale dei diritti delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 
personale, Sezione Studio e Supporto alla Legislazione e alle Politiche di Garanzia del Consiglio regionale;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Variazione compensativa per complessivi € 50.000,00 ex art 51 

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regi
genere, denominata “Agenda di Genere”;

l’ della Legge Regionale 10 luglio 2006 n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali 
per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini di Puglia” ha istituito l “
persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale”;

Costituzione e nell’ambito delle competenze regionali, i 

il funzionamento dell’Ufficio del Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della 

l’assunzione di ogni iniziativa volta ad assicurare che le misure di restrizione della 

’Ufficio del Garante dei 

persone detenute con l’obiettivo di supportare la relazione genitoriale tra adulto e min

concessione di contributi, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 178 del 
23/05/2023, avente ad oggetto l’adeguamen “Regolamento per la 

in partnership”;



                                                                                                                                97363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

sin dal 2019 con specifiche procedure sono state avviate a cura dell’ 







 promuovere la creazione di spazi “neutri”, per gli incon
soggetto affidato all’UIEPE;


pedagogico e l’avvio di percorsi di sostegno alla genitorialità, anche allo scopo di 

’infanzia e l’adolescenza;
la competenza a porre in essere le attività afferenti all’

specifico capitolo di bilancio U1205004 denominato “
/2020)”

stanziamento sulla competenza 2025 di complessivi € 50.000,00;
o in attuazione dell’art 16 “

genitoriale tra detenuti e figli minori “

to di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, a misure di detenzione negli istituti 

detenuti con la famiglia d’origine, con particolare attenzione alla tutela del ruolo genitoriale e della 

il raggiungimento degli obiettivi e delle finalità di cui al comma 1 dell’art 16, la R

del Terzo settore, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo 
settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 

migliorare le condizioni e le modalità di incontro tra i minori e i genitori detenuti all’interno 

potenziare l’allestimento degli spazi dedicati all’attesa all’interno deg
promuovere la realizzazione di spazi neutri, anche all’esterno degli istituti di pena, per gli 

supportare la relazione affettiva tra il detenuto e il minore attraverso l’educazione e il 

tra l’attività posta in essere 
dall’ 

dell’art 16 della l.r 26/2020 dovrebbero essere realizzate dalla Sezione Inclusione Sociale attiva a valere sugli 



97364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

che l’attivazione di 

CRA 17/02, in favore dell’

quanto previsto dall’art 16 della l.r 26/2020,
ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii

Il presente provvedimento comporta la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs n. 118/2011 e 

– –

– –

€ 50.000,00

+€ 50.000,00

L’operazione contabile proposta a



                                                                                                                                97365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

Agli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto si provvederà con appositi Atti Dirigenziali da 

razionalizzare e potenziare l’efficacia della funzione di 
nell’ottica di una migliore collaborazione tra le 

sensi del comma 4, lettera a) e d), dell’articolo 4 della L.R. n. 

relazione genitoriale tra genitori detenuti e figli minori, in coerenza con quanto previsto dall’art 16 della l.r 

azione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 

2025, per complessivi € 50.000,00, previa istituzione di 
nuovo capitolo di spesa, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente documento 

presente deliberato e tesi ad attuare il trasferimento delle risorse per complessivi € 50.000,00 in favore 
dell’Ufficio del Garante regionale dei diritti delle persone sottoposte a misu

oggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

“Politiche Familiari”

“ Flussi finanziari Welfare”
Riccarda D’Ambrosio

Maddalena Mandola
06.11.2025 08:00:06
GMT+01:00

Riccarda
D'Ambrosio
06.11.2025
08:20:24
GMT+01:00

Angela Di
Domenico
06.11.2025
12:10:02
GMT+02:00

Caterina Binetti
06.11.2025
11:37:04
GMT+01:00

Valentina Romano
07.11.2025 14:37:31
GMT+01:00



97366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Michele Emiliano
10.11.2025
16:29:22
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                97367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 72 11.11.2025

INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELLA RELAZIONE GENITORIALE TRA DETENUTI E FIGLI MINORI -
TRASFERIMENTO RISORSE IN FAVORE DEL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLE PERSONE SOTTOPOSTE A
MISURE RESTRITTIVE DELLA LIBERTÀ PERSONALE. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA E VARIAZIONE

COMPENSATIVA PER COMPLESSIVI € 50.000,00 EX ART 51 C.2 D.LGS 118/2011 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 09:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


